
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Città Metropol i t ana di  Bar i  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 27 del 08/02/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   868  

 del  28/11/2016

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria alla copertura a tetto del Palazzo 
Municipale per grave stato di conservazione. Impegno di spesa. 

                CIG:  ZC71AD73AC
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
 

CHE con comunicazione interna, questo VII Settore portava a 
conoscenza del Sig. Sindaco, Segretario Generale, Assessori di 
competenza e Responsabili del IV e VI Settore del grave stato di 
conversazione del tetto a falde del Palazzo Municipale per notevoli 
infiltrazioni di acque meteoriche; 

 
CHE con la stessa comunicazione il sottoscritto ha evidenziato che l’ufficio 

per tamponare una situazione ormai insostenibile ha predisposto da tempo 
l’installazione di un ponteggio stabile nell’atrio del piano terra del palazzo 
municipale al fine di rimuovere e raccogliere dal tetto gli escrementi dei volatili 
e consentire così un più agevole allontanamento delle acque meteoriche 
attraverso i pluviali; 

 
CHE a seguito di tale predetto intervento, mensilmente, si provvede di fatto a 

rimuovere e raccogliere dal tetto gli escrementi dei volatili e si consente l’agevole 
allontanamento delle acque meteoriche attraverso i pluviali per mezzo della 
locale ditta Nitti Onofrio; 

 
ACCERTATA l’urgenza di provvedere mensilmente alla rimozione degli 

ostacoli che permettono il più agevole allontanamento delle acque meteoriche e 
conseguenti allagamenti degli uffici comunali come accaduto precedentemente, 
interventi da effettuare fino alla realizzazione di lavori di manutenzione 
straordinaria al coperto dello stesso palazzo; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE tale intervento mensile comporta una spesa di € 250,00 compreso gli 
oneri per la sicurezza ed oltre Iva 22% e per un totale annuo di € 3.660,00; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

complessivi € 3.660,00 per le motivazioni evidenziate relativamente all’anno 
2016; 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 
approvano: 

 
DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 3.660,00 oneri per la 
sicurezza ed Iva 22% compresi, per poter provvedere all’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi nell’arco dell’anno 2016; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 3.660,00 sul redigendo Bilancio 2016 alla 
missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 Capitolo di spesa 42.01, 
Cidice SIOPE 1311, epigrafato: Organi Istituzionali patrimonio e 
decentramento manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU. “ 
Prestazioni di Servizio” 
 
DI LIQUIDARE alla predetta Ditta Nitti Onofrio, la sonna di € 3.660,00 oneri 
per la sicurezza ed Iva 22% compresi con separato atto di determina;  
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 

cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune 
di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

                                                                               f.to Onofrio Simone 
 ____________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/11/2016 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria, ferma restando in capo al Responsabile Tecnico 
firmatario della presente la responsabilità della istruttoria tecnica compiuta.
 pervenuta in data 9/8/2016                                    Il Responsabile del IV Settore 
IMP. 940/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.1802 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 28/11/2016 al 03/12/2016. 
  
 
Castellana Grotte, 28 novembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




